PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09, de 2013
“Dá nova redação ao artigo 124 e ao § 1º do artigo 134 da Resolução nº 349, de 12 de maio de 1998, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém.”
 Art. 1º - O Caput do Artigo 124, da Resolução nº 349, de 12 de maio de 1998, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 124 – As sessões da Câmara Municipal de Itanhaém terão a duração máxima de quatro horas e 30 minutos, podendo ser prorrogadas por deliberação do Presidente ou requerimento verbal de qualquer Vereador, aprovada pelo plenário.
..............................................................................” (NR)
Art. 2º - O § 1º do Artigo 134, da Resolução nº 349, de 12 de maio de 1998, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 134 ........................................................................

 § 1º - O Presidente deverá declarar o horário efetivo em que foi aberta a sessão, devendo o expediente ter a duração máxima e improrrogável de duas horas contado a partir da abertura declarada.”
.............................................................................” (NR)

Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala “Dom Idílio José Soares”, 11 de setembro de 2013
CÉSAR AUGUSTO DE SOUZA FERREIRA
VEREADOR
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo garantir que todos os projetos, requerimentos e demais proposituras dos nobres vereadores tenham tempo regimental suficiente para serem deliberados. Diante do exposto, submeto à apreciação para votação e aprovação do referido Projeto nesta Egrégia Casa de Leis.

Itanhaém, 11de setembro de 2013.
CÉSAR AUGUSTO DE SOUZA FERREIRA

VEREADOR